[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОМСОМОЛЬСКОГО  РАЙОНА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПРОТОКОЛ

с.Комсомольское

29 июня 2020 года                                                                                                            № 2
заседания комиссии по профилактике правонарушений
Комсомольского района Чувашской Республики
Председатель: Осипов А.Н. - глава администрации Комсомольского района
Секретарь: Соколова О.Р. - заведующий сектором юридической службы
Присутствовали:

а) члены комиссии – Прохоров С.П., Жукова Е.И., Голыев В.П., Галкин Д.С., Никитина И.А., Васильев Н.А., Галзанова Т.Н., Денисов В.Х., Илларионова М.А, отец Александр

б) приглашенные – главы сельских поселений
Отсутствовали: Идиатуллин Х.С., Шакиров А.Х., Никифорова Л.В.
На повестке заседания Комиссии:
1. О проводимой работе по профилактике правонарушений в образовательных организациях

Докладывает: Голыев В.П., врио отдела образования администрации Комсомольского района
Во всех общеобразовательных организациях района функционируют Советы профилактики. Работа Советов профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних рассматривается на совещаниях директоров общеобразовательных учреждений, семинарах заместителей директоров по учебно-воспитательной работе, методических объединениях, педагогов-психологов, социальных педагогов с приглашением инспектора ПДН, КДН и ЗП, медицинских работников ЦРБ. На 1 июня 2020 года на учете состоят 38 учеников, из них 23 мальчика и 15 девочек. Ведется еженедельный мониторинг посещаемости учащимися учебных занятий с целью выявления пропусков без уважительных причин. На сегодняшний день учащихся, систематически пропускающих учебные занятия без уважительной причины, не имеется.
РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию докладчика.
1.2. Рекомендовать общеобразовательным организациям усилить контроль за поведением подростков, вовлекать трудновоспитуемых учащихся, склонных к правонарушениям, в секции и кружки.
Срок исполнения: до 31.12.2020г.
2. Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Комсомольского района
Докладывает: Илларионова М.А., командир ОО «Народная дружина»
В соответствии с постановлением администрации Комсомольского района
от 16 июля 2018 г. № 344 на территории Комсомольского района создан координирующий орган (штаб) народной дружины Комсомольского района (штаб народной дружины) в составе 8 человек. Командиром народной дружины избрана Илларионова Мария Алексеевна, пенсионер МВД. На сегодняшний  день количество народных дружинников составляет 10 человек, из них мужчин – 4, женщин – 6. Народные дружинники имеют отличительную символику: нагрудные знаки (жетоны), удостоверения и нарукавные повязки.

В январе-июне 2020 года совместно с сотрудниками МО МВД России «Комсомольский» народные дружинники принимали участие в патрулировании улиц, обеспечении охраны общественного порядка в спортивных, культурно-массовых и зрелищных мероприятиях, также планируется их участие в период проведения Общероссийского дня голосования 1 июля 2020 года и Единого дня голосования 13 сентября 2020 года.

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию докладчика.
2.2. Рекомендовать командиру Илларионовой М.А. закупить необходимое количество жилетов.
Срок исполнения: 01.11.2020г.
3. О деятельности субъектов профилактики по противодействию правонарушениям и преступлениям в  сфере семейно-бытового насилия,  профилактике тяжких и особо тяжких преступлений в быту

Докладывает: Прохоров С.П., начальник ООП МО МВД России «Комсомольский», Полякова Л.А., глава Александровского сельского поселения, Ракчеев Г.Г., глава Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения
За текущий период 2020 года на территории района окончено 22 преступления, совершенных в быту, из которых: 1- умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, 3 – умышленные причинения легкого вреда здоровью и побои, 7 – истязаний, 11- угрозы убийством. Анализ показывает, что половина преступлений, предусмотренных ст.ст. 115, 116 ч.1, 117, 119 УК РФ, совершается на бытовой почве. Их доля от общего числа данных составов преступлений составляет 76,4 %. Сотрудниками ОУУП и ПДН с участием членов Комиссии по профилактике правонарушений и Советов профилактики сельских поселений осуществляется работа по выявлению неблагополучных семей, семейных дебоширов и проведению с ними профилактической работы.
РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию докладчиков.

3.2. Рекомендовать МО МВД РФ «Комсомольский» и главам сельских поселений продолжить работу по выявлению и постановке на профилактический учет лиц, склонных к совершению правонарушений в сфере семейно-бытовых отношений.
Срок исполнения: постоянно.
Председатель Комиссии                                                                              А.Н.Осипов
Секретарь Комиссии                                                                                    О.Р.Соколова